L'homme est né sociable, c'est-à-dire qu'il cherche dans toutes ses relations l'égalité et la justice; mais il aime l'indépendance et l'éloge: la difficulté de satisfaire en même temps à ces besoins divers, est la première cause du despotisme de la volonté, et de l'appropriation qui en est la suite. D'un autre côté, l'homme a continuellement besoin d'échanger ses produits; incapable de balancer des valeurs sous des espèces différentes, il se contente d'en juger par approximation, selon sa passion et son caprice; et il se livre à un commerce infidèle, dont le résultat est toujours l'opulence et la misère. Ainsi les plus grands maux de l'humanité lui viennent de sa sociabilité mal exercée, de cette même justice, dont elle est si fière, et qu'elle applique avec une si déplorable ignorance. La pratique du juste est une science, dont la découverte et la propagation finiront tôt ou tard le désordre social, en nous éclairant sur nos droits et nos devoirs.

Cette éducation progressive et douloureuse de notre instinct, cette lente et insensible transformation de nos perceptions spontanées en connaissances réfléchies ne se remarque point chez les animaux, dont l'instinct reste fixe et ne s'éclaire jamais.

Selon Frédéric Cuvier (36), qui a si nettement séparé dans les animaux l'instinct de l'intelligence: «L'instinct est une force primitive et propre, comme la sensibilité, comme l'irritabilité, comme l'intelligence. Le loup et le renard, qui reconnaissent les pièges où ils sont tombés et qui les évitent, le chien et le cheval, qui apprennent jusqu'à la signification de plusieurs de nos mots et qui nous obéissent, font cela par intelligence. Le chien, qui cache les restes de son repas, l'abeille, qui a construit sa cellule, l'oiseau, qui construit son nid, n'agissent que par instinct. Il y a de l'instinct jusque dans l'homme; c'est par un instinct particulier que l'enfant tête en venant au monde. Mais dans l'homme presque tout se fait par intelligence, et l'intelligence y supplée à l'instinct. L'inverse a lieu pour les animaux, l'instinct leur a été donné comme supplément de l'intelligence». (Flourens, *Résumé analytique des observations de F. Cuvier*).

« On ne peut se faire d'idée claire de l'instinct, qu'en admettant que les animaux ont dans leur sensorium des images ou des sensations innées et constantes qui les déterminent à agir comme les sensations ordinaires et accidentelles déterminent communément. C'est une sorte de rêve ou de vision qui les poursuit toujours; et dans tout ce qui a rapport à leur instinct, on peut les regarder comme des somnambules». (G. Cuvier. *Introduction au règne animal*).